
БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

0 Ф 0  ТСАЛАКЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
ТСАЛА ОКРУГЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ХАКИМИ0ТЕ ГОРОД УФА

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. .//» март 2о̂ й. № « ^ „  __MapraL_2o^r.

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики
Башкортостан».

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2017 года постановление 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 18 апреля 2016 года № 538 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан».

4. Контроль за исполнением настояш:его постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан С.Б. Баязитова.

Глава Администрации /Л /
городского округа город Уфа { “ ( н о р м а т и в н ы х ] ^ 1 1
Республики Башкортостан И.И. Ялалов



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие молодежной политики в

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие молодежной политики в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  
Программа)

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «0 
внесении изменений в Бюджетный Кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием бюджетного процесса». 
Закон Республики Башкортостан от 12 ноября 1991 
года № ВС-9/74 «0 молодежной политике в 
Республике Башкортостан», Постановление 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года № 
2435 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Комитет по делам молодёжи Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  Комитет)

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальные бюджетные учреждения, 
находящиеся в ведомственном подчинении Комитета

Цели и задачи
муниципальной
программы

Целью программы является создание условий для 
успешного развития потенциала молодежи в 
интересах социально-экономического, общественно­
политического, правового развития города.
Задачи Программы:
-  развитие и реализация потенциала детей.

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

подростков, молодежи, вовлечение их в социально 
значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;
-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и 
занятия спортом, популяризация культуры 
безопасности в молодежной среде;
-  вовлечение молодежи в волонтерскую 
деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально 
опасном положении, формирование у молодежи 
традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным
стремлениям молодежи.__________________________

Важнейшие целевые 
индикаторы и
показатели 
муниципальной 
программы

-  сохранение доли молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на постоянной 
основе, процент;
-  число мероприятий для молодежи, единиц;
-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых людей 
в возрасте от 14-30 лет, процент;
-  удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
мероприятиях по гражданско-патриотическому 
воспитанию, в общей численности молодых людей в 
возрасте 14-30 лет, процент;
-  количество услуг, направленных на оказание 
психолого-медико-социально-педагогической 
помощи детям, подросткам, молодежи и членам их 
семей, единиц;
-  количество консультаций по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том числе онлайн- 
консультации), единиц;
-  число участников мероприятий по созданию 
условий и возможностей для успешной реализации 
профессионального потенциала молодежи, человек.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2014-2020 годы без деления на этапы

Перечень
подпрограмм

Подпрограмма 1.
«Создание социально - экономических, 
организационных условий и гарантий для 
социального становления и развития молодых

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

граждан».
Подпрограмма 2.
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в 
городском округе город Уфа Республике 
Башкортостан»__________________________________

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 1277193 тыс. рублей, из них 
по годам:
2014 г. -  177193,9 тыс. рублей;
2015 г. -  177068,9 тыс. рублей;
2016 г. -  214630,4 тыс. рублей;
2017 г. -  174479,0 тыс. рублей;
2018 г. -  182279,0 тыс. рублей;
2019 г. -  161372,8 тыс. рублей;
2020 г. -  190169,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан составляет 
10214,6 тыс. рублей, из них по годам:
2014 г. -  9157,6 тыс. рублей;
2015 г. -  523,4 тыс. рублей;
2016 г. -  533,6 тыс. рублей;
б) местного бюджета -  1263450,8 тыс. рублей, из них 
по годам:
2014 г. -  165577,0 тыс. рублей;
2015 г. -  176107,2 тыс. рублей;
2016 г. -  213466,8 тыс. рублей;
2017 г. -  174479,0 тыс. рублей;
2018 г. -  182279,0 тыс. рублей;
2019 г. -  161372,8 тыс. рублей;
2020 г. -  190169,0 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  3527,6 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 г. -  2459,3 тыс. рублей;
2015 г. -  438,3 тыс. рублей.
2016 г. -  630,0 тыс. рублей._______________________

Ожидаемые 
конечные результаты 
муниципальной 
программы и 
показатели ее 
социально­
экономической 
эффективности

Сохранение доли молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на постоянной 
основе (2020 год -  3,6 процента).
Число мероприятий для молодежи (2020 год -  11500 
единиц).
Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых людей 
в возрасте от 14-30 лет (2020 год -  2,0 процента).

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
мероприятиях по гражданско-патриотическому 
воспитанию, в общей численности молодых людей в 
возрасте 14-30 лет (2020 год -  12,0 процентов). 
Количество услуг, направленных на оказание 
психолого-медико-социально-педагогической 
помощи детям, подросткам, молодежи и членам их 
семей (2020 год -  22000 единиц).
Количество консультаций по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том числе онлайн- 
консультации) (2020 год -  20500 единиц).
Число участников мероприятий по созданию условий 
и возможностей для успешной реализации 
профессионального потенциала молодежи (2020 год
-  6500 человек).

2. Характеристика текущего состояния в сфере молодежной политики 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и проблем, 

на решение которых направлена Программа

По состоянию на 01 января 2017 г. в ведомственном подчинении 
Комитета по делам молодёжи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Комитет) находится 12 муниципальных 
бюджетных учреждений, из них: 3 городских центра, 2 молодежных центра, 7 
объединений детских, подростковых и молодежных клубов.

Основным направлением деятельности учреждений молодежной 
политики городского округа город Уфа Республики Башкортостан является 
работа с молодежью «по месту жительства». На постоянной основе в 
подростковых клубах и молодежных центрах города занимается более 15 ООО 
детей, подростков и молодежи.

Учреждения молодежной политики организуют такие массовые 
мероприятия, как историческая реконструкция «Мы из прошлого», городской 
конкурс патриотической песни «Песню мира запевает молодежь», «Мисс 
Весна», День молодежи России, фестиваль патриотической песни «Боевая 
высота», городской конкурс «Молодая семья».

Муниципальное бюджетное учреждение Городской центр психолого- 
медико-социального сопровождения «РШДИГО» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ ГЦ ПМСС «РШДИГО») ведет работу 
по оказанию социально-психологической помощи молодым уфимцам.

В 2016 году за индивидуальными консультациями в МБУ ГЦ ПМСС 
«ИНДИГО» обратилось 5777 человек (в 2015 году -  5030 человек, в 2014 году
-  4 930), им оказана консультативная помощь в количестве 8355 консультаций 
(в 2015 году -  7676, в 2014 году -  8 457).

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Отделом «Телефон доверия» МБУ ГЦ ПМСС «ИНДИГО» в 2016 году 
оказано 12577 консультаций (в 2015 году -  10453, в 2014 году -  7 321),

В целях воспитания и социального становления молодых граждан, 
развития гражданской активности молодежи на базе МБУ ГЦ ПМСС 
«ИНДИГО» создан сектор развития добровольческого движения. На базе 
данного сектора ведется работа по подготовке волонтеров, осуществляется 
координация их работы во время проведения крупных мероприятий.

За 2016 год при участии волонтеров сектора развития добровольческого 
движения центра «ИНДР1Г0» было организовано 31 спортивное, культурно­
массовое и молодежное мероприятие, в том числе Всероссийская массовая 
лыжная гонка «Лыжня России», кинофорум «Рукопожатие», 68-ая 
легкоатлетическая эстафета, посвященная 71-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне. Всероссийская акция «Помню. Горжусь. Отожмусь.», 
акция «Бессмертный полк», городской конкурс «Уфимская краса -  2016», 
Всероссийские массовые соревнования по спортивному ориентированию 
«Российский азимут», фестиваль «День 1000 велосипедистов», визит 
Патриарха Московского и всея Руси Кирилла в Башкортостанскую 
митрополию, IV Форум лучших муниципальных практик Союза российских 
городов, фестиваль авторской песни «Боевая высота», городской конкурс 
«Молодая семья -  2016», встреча Деда Мороза из Великого Устюга. Так же 
волонтеры МБУ ГЦ ПМСС «ИНДИГО» принимали активное участие при 
организации и проведении Чемпионата мира по летнему биатлону 2012 г.. 
Кубка мира по борьбе на поясах. Чемпионата мира по хоккею среди 
молодежных команд. Зимних международных детских игр 2013, XXVII 
Всемирной летней Универсиады в г. Казани, XXII зимних Олимпийских игр, 
XI Паралимпийских игр. Всероссийской лыжной гонки «Лыжня России», III 
Уфимских зимних Корпоративных играх на Кубок главы АГО г. Уфа РБ, 
Недели здравоохранения стран-участниц ШОС и БРИКС, финансового форума 
ШОС и БРИКС, Первого молодежного форума БРИКС и ШОС, VI Уфимских 
летних Корпоративных игр на кубок главы АГО г. Уфа РБ, ежегодного 
фестиваля «Молочная страна». Всероссийского Фестиваля науки, Уфимского 
Международного Марафона, Первого форума «Малый бизнес регионов стран 
участниц ШОС и БРИКС» и т.д.

27 мая 2015 года сектор развития добровольческого движения МБУ ГЦ 
ПМСС «ИНДИГО» стал членом Ассоциации волонтерских центров при 
Президенте Российской Федерации.

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр содействия 
занятости молодежи» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  МБУ «ЦСЗМ») ведется работа по оказанию содействия в 
трудоустройстве молодежи, помощи молодым людям в профориентации, 
организовывается культурно-спортивные мероприятия для трудящейся 
молодежи.

В 2016 году МБУ «ЦСЗМ» было оказано 5003 очных индивидуальных (в
2015 году -  6262, в 2014 году -  9313), онлайн-консультаций -  15565 (в 2015 
году -  13337, в 2014 году -  10028). Трудоустроено 3600 человек (в 2015 году -

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

4597, в 2014 году -  3240), в том числе несовершеннолетних -  744 человека (в
2015 году -  1 044, в 2014 году -  1 218).

За 2016 год для повышения эффективности трудоустройства молодежи 
МБУ «ЦСЗМ» организовано и проведено 47 ярмарок вакансий для молодежи с 
общим охватом 24521 человек с участием представителей ведуш;их 
предприятий и организаций города (в 2015 году -  8 городских ярмарок 
вакансий, с обш;им охватом 7 280 человек).

По результатам конкурсов среди объединений детских, подростковых 
клубов по организации временной занятости в период каникул в 2016 году 
было трудоустроено 634 несовершеннолетних граждан (в 2015 году -  625).

Особое внимание уделяется профориентационной работе. В 2016 году 
охват профориентационными мероприятиями составил 6700 человек (В 2015 
году -  6530 человек).

Работа по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи ведется 
Муниципальным бюджетным учреждением «Центр патриотического 
воспитания молодежи» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ «ЦПВМ»). В 2016 году МБУ «ЦПВМ» проведено 
116 мероприятий гражданско-патриотической направленности, в том числе 
шествие «Марш Победителей», городской конкурс «Песню мира запевает 
молодежь», экстремальный кросс «Безумные гонки», акция «Георгиевская 
ленточка», общегородской военно-патриотический лагерь «Юный 
спецназовец», фестиваль ветеранской песни «Боевая высота», мероприятие 
«Экстрим -  фест», акции «Ветеранам боевых действий посвящается», цикл 
мероприятий, посвященных Дню памяти и скорби, спортивные соревнования 
по массовым и военно-прикладным видам спорта (в 2015 году -  42 
мероприятия).

Одним из значимых направлений профилактики правонарушений 
несовершеннолетних, их профессиональной ориентации, повышения уровня 
их гражданской активности является организация летнего отдыха и занятости 
подростков и молодежи. Летний отдых несовершеннолетних и молодежи по 
линии органов и учреждений молодежной политики проводится 
подростковыми клубами в форме лагерей дневного пребывания, выездных 
палаточных лагерей и походов. В 2016 году было организовано 80 летних 
профильных лагерей с охватом 2071 человек (в 2015 году -  77 с охватом 1949 
человек, в 2014 -  81 с охватом 2093 человек, в 2013 -  84 с охватом 2354 
человек), 167 многодневных походов с охватом 2240 человек (в 2015 году -  
185 с охватом 2420 человек, в 2014 -  158 с охватом 2072, в 2013 -  189 с 
охватом 2471 человек), 291 однодневных походов с охватом 3458 человек (в
2015 году -  299 с охватом 3590 человек, в 2 0 1 4 -3 1 7 с  охватом 3935 человек, в
2013 -295  с охватом 3441 человек,).

Основными вопросами обеспечения качественной реализации 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан являются:

- устаревшая материально-техническая база учреждений молодежной 
политики, не позволяющая развивать деятельность интересных для молодежи.

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

НО затратных форм организации досуга (велосипедный, дельта- и 
парапланеризм, паркур, альпинизм, авиамоделирование, картинг и т.д.);

- отсутствие современной аппаратуры и современных компьютерных 
психологических методик снижает эффективность деятельности 
психологических служб, в том числе службы «телефон доверия»;

- отсутствие финансовых средств на прохождение специалистами 
учреждений молодежной политики платных курсов и семинаров, участие в 
конференциях межрегионального и российского уровней, что является 
препятствием в повышении квалификации специалистов;

- недостаточная поддержка детских и молодежных организаций, не 
позволяющая в полном объеме реализовать социально значимые инициативы, 
привлечь к участию в волонтерской деятельности более широкие слои 
молодежи города и, как следствие, низкая социальная и политическая 
активность значительной части молодого поколения.

3. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Реализация программных мероприятий направлена на достижение 
основной цели -  создание условий для успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально-экономического, общественно­
политического, правового развития города. Для достижения поставленной 
цели в рамках реализуемой программы необходимо решение следующих 
основных задач:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, 
вовлечение их в социально значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 
популяризация культуры безопасности в молодежной среде;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, 

формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи.
Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2014 по

2020 годы включительно без деления на этапы.

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, 
целевьЕХ показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального 
становления и развития молодых граждан»

1.1. Цель 1 Создание условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, 
обш;ественно-политического, правового развития города.

1.1.1. Задача 1 -Развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, их вовлечение в социально значимую 
деятельность и взаимодействие с общественными организациями и движениями

1.1.1.1.

Показатель 1 -  Сохранение доли 
молодежи, посеш;ающей учреждения 
молодежной политики на постоянной 
основе

Процент 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6

1.1.2. Задача 2 -  Вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в 
молодежной среде

1.1.2.1.
Показатель 1 -  Число мероприятий для 
молодежи

Единиц 11000,0 11100,0 11200,0 11300,0 11500

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

1.1.3. Задача 3 -  Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность

1.1.3.1.

Показатель 1 -  Доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, принимающих 
участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14-30 лет

Процент 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

1.1.4. Задача 4 -  Гражданско-патриотического воспитания молодежи

1.1.4.1.

Показатель 1 -  Удельный вес 
численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующих 
в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей 
численности молодых людей в 
возрасте 14-30 лет

Процент 11,5 11,6 11,7 11,8 12,0

1.1.5. Задача 5 -  Работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, формирование у молодежи 
традиционных семейных ценностей

1.1.5.1.

Показатель 1 -  Количество услуг, 
направленных на оказание психолого- 
медико-социально-педагогической 
помощи детям, подросткам, молодежи 
и членам их семей

Единиц 17263 20161 22077 19000 20000 21000 22000

1.1.6. Задача 6 -  Содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держ ание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

1.1.6.1.
Показатель 1 -  Количество 
консультаций по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том 
числе онлайн-консультации)

Единиц 19341 19599 20568 20000 20100 20200 20500

1.1.6.2.

Показатель 2 - Число участников 
мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной 
реализации профессионального 
потенциала молодежи

Человек 4470 5000 5500 6000 6500

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) Программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименова­
ние

показателя

Еди­
ница
изме­
рения

Определение
показателя

Времен­
ные 

характерис 
тики 

показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 

льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формирова­

ния 
(формула) и 
методологи­

ческие 
пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели 

(используемые 
в формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект и 
единица 

наблюде­
ния

Охват
единиц

совокупнос­
ти

Ответствен­
ный за сбор 
данных по 
показателю

Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых 
граждан»

1 - сохранение 
доли
молодежи,

Про­
цент

Доля молодежи, 
посещающей 
учреждения

Ежеквар­
тально;

ежегодно

А=
Nl/N2*100

%

N1 -  
численность 
молодежи.

Текущая 
отчетность о 
деятельности

Молодежь,
посещаю­

щая

Сплошное
наблюдение

Комитет,
муниципаль­

ные

10

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Содер жание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держ ание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

участников к показатель числа тально; N1+N2 + молодежи, отчетность о участни­ наблюдение муниципаль­
мероприятий участников ежегодно Nn посеш;ающей деятельности ков ные
по созданию мероприятий по учреждения подросткового мероприя­ бюджетные
условий и созданию молодежной клуба. тий по учреждения.
возможнос­ условий и политики на молодежного созданию находяпщеся в
тей для возможностей постоянной центра, условий и ведомственном
успешной для успешной основе структурного возмож­ подчинении
реализации реализации подразделения ностей для Комитета
профессио­ профессиональ­ (ежемесячный успешной
нального ного потенциала отчет или журнал реализа­
потенциала молодежи учета ции
молодежи проведенных профес-

мероприятий) синаль-
ного

потенциа-
ттяJIcl

молодежи

6. Финансовое обеспечение Программы

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются из средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, бюджета Республики Башкортостан, внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, выделении средств из бюджета 
Республики Башкортостан, поступлении внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение Программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

14

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. рублей

всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 . 8 9

Всего, 1277193,0 177193,9 177068,9 214630,4 174479,0 182279,0 161372,8 190169,0

в том числе:

бюджет Республики 
Башкортостан 10214,6 9157,6 523,4 533,6

местный бюджет 1263450,8 165577,0 176107,2 213466,8 174479,0 182279,0 161372,8 190169,0

внебюджетные источники 3527,6 2459,3 438,3 630,0

7. План реализации Программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 
направления и 

источники

Исполни­
тель,

соисполни­
тели

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Год
оконча-

Номер
целево­

го
показа-

15

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держ ание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

финансирования ния
реализа­

ции
програм­

мы

теля, на 
дости­
жение 

которо­
го 

направ­
лено 
меро­

приятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего по 
муниципальной 
программе, в том числе;

1277193,0 177193,9 177068,9 214630,4 174479,0 182279,0 161372,8 190169,0 190169,0

Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

Всего по подпрограмме 
1, в том числе:

1228498,9 170944,9 170468,5 207172,7 169400,0 177700,0 156793,8 176019,0 176019,0

1. Мероприятие 1- 
Проведение
мероприятий для детей, 
подростков и молодежи

Комитет 30908,8 4350,8 2504,5 2054,5 5000,0 5000,0 5000,0 6999,0 6999,0 1.1.4.1.

2. Мероприятие 2 -  
Расходы на содержание 
учреждений 
молодежной политики

Комитет, 
муници­
пальные 

бюджетные 
учреждения, 

находя­
щиеся в

1171519,6 162602,0 163890,3 199892,4 161200,0 169500,0 148593,8 165841,0 165841,0 1.1.1.1. 
1.1.2.1.
1.1.3.1.
1.1.4.1.
1.1.5.1.
1.1.6.1. 
1.1.6.2.

16

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одер жание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Со держание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держ ание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Содер жание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С од ержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муницинальной программ^! "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Приложение № 1 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Создание социально экономических, организационных условий и гарантий для 

социального становления и развития молодых граждан»

1. Паспорт

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Создание социально-экономических, 
организационных условий и гарантий для 
социального становления и развития молодых 
граждан

Основание для разработки
муниципальной
подпрограммы

Федеральный Закон от 7 мая 2013 года № 104- 
ФЗ «0 внесении изменений в Бюджетный 
Кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием бюджетного 
процесса», Закон Республики Башкортостан от 
12 ноября 1991 года № ВС-9/74 «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»

Заказчик муниципальной 
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Комитет по делам молодёжи Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  Комитет)

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Муниципальные бюджетные учреждения, 
находящиеся в ведомственном подчинении 
Комитета

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Целью подпрограммы является создание 
условий для успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально­
экономического, общественно-политического, 
правового развития города.
Задачи подпрограммы;
-  развитие и реализация потенциала детей, 
подростков, молодежи, их вовлечение в 
социально значимую деятельность и

2S

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муницинальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

взаимодействие с общественными
организациями и движениями;
-  вовлечение молодежи в здоровый образ 
жизни и занятия спортом, популяризация 
культуры безопасности в молодежной среде;
-  вовлечение молодежи в волонтерскую 
деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в 
социально опасном положении, формирование 
у молодежи традиционных семейных 
ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным 
стремлениям молодежи.

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
муниципальной 
подпрограммы

-  сохранение доли молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на 
постоянной основе, процент;
-  число мероприятий для молодежи, единиц;
-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14-30 лет, процент;
-  удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
мероприятиях по гражданско-патриотическому 
воспитанию, в общей численности молодых 
людей в возрасте 14-30 лет, процент;
-  количество услуг, направленных на оказание 
психолого-медико-социально-педагогической 
помощи детям, подросткам, молодежи и 
членам их семей, единиц;

количество консультаций по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том числе 
онлайн-консультации), единиц;
-  число участников мероприятий по созданию 
условий и возможностей для успешной 
реализации профессионального потенциала 
молодежи, человек.

Сроки и этапы реализации
муниципальной
подпрограммы

2014-2020 годы без деления на этапы

26

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет 1228498,9 тыс. 
рублей, из них по годам:
2014 г. -  170944,9 тыс. рублей;
2015 г. -  170468,5 тыс. рублей;
2016 г. -  207172,7 тыс. рублей;
2017 г. -  169400,0 тыс. рублей;
2018 г. -  177700,0 тыс. рублей;
2019 г. -  156793,8 тыс. рублей;
2020 г. -  176019,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан
составляет 10214,6 тыс. рублей, из них по 
годам;
2014 г. -  9157,6 тыс. рублей;
2015 г. -  523,4 тыс. рублей;
2016 г. -  533,6 тыс. рублей;
б) местного бюджета -  1214756,7 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 г. -  159328,0 тыс. рублей;
2015 г. -  169506,8 тыс. рублей;
2016 г. -  206009,1 тыс. рублей;
2017 г. -  169400,0 тыс. рублей;
2018 г. -  177700,0 тыс. рублей;
2019 г. -  156793,8 тыс. рублей;
2020 г. -  176019,0 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  3527,6 тыс. 
рублей, из них по годам;
2014 г. -  2459,3 тыс. рублей;
2015 г. -  438,3 тыс. рублей.
2016 г. -  630,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
подпрограммы и показатели 
ее социально-экономической 
эффективности

Сохранение доли молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на 
постоянной основе (2020 год -  3,6 процента). 
Число мероприятий для молодежи (2020 год -  
11500 единиц).
Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14-30 лет (2020 год -  2,0 
процента).
Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в

27

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муницинальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муницинальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

2. Краткая характеристика

Молодежь -  социально-демографическая группа, выделяемая на 
основании совокупности возрастных характеристик особенностей социального 
положения и социально-психологических свойств. По состоянию на 1 января
2016 г, в городском округе город Уфа Республики Башкортостан проживает 
более 473000 человек в возрасте от О до 30 лет, что составляет 41,7% 
населения (на 1 января 2015 г. -  более 430500 человек).

Приоритетными направлениями реализации молодежной политики в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан являются:

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
- поддержка социально-значимых инициатив молодежи и развитие 

волонтерского движения, оказание содействия деятельности детских и 
молодежных общественных организаций;

- содействие в вопросах трудоустройства молодежи;
- профилактика девиантных и делинквентных проявлений в 

подростково-молодежной среде, организация досуга детей, подростков, 
молодежи;

- организация летнего отдыха детей и подростков в летний период;
- поддержка талантливой молодежи;
- реализация международных молодежных программ;
- работа по расширению и укреплению сети учреждений молодежной 

политики.
Ежегодно проводится цикл культурно-массовых программ, спортивных 

состязаний, в которых принимают участие подростки, студенты и трудящаяся 
молодежь столицы Республики Башкортостан, в том числе: историческая 
реконструкция «Мы из прошлого» и городской конкурс патриотической песни 
«Песню мира запевает молодежь!», посвященные 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне; «Мисс Весна-2015»; День молодежи России; II 
городской фестиваль патриотической песни «Боевая высота»; экстремальный 
кросс «Безумные гонки»; городской конкурс «Молодая семья».

Реализуется Международная программа, в рамках которой в 2015 г. 
делегация подростков и молодежи Уфы в количестве 14 человек посетила 
турецкий город Мерсин.

Организуется вручение стипендий главы Администрации особо 
отличившимся учащимся учреждений НПО и СПО города.

Немаловажной проблемой остается размещение подростковых клубов 
Уфы в подвальных помещениях. За 2014-2015 гг. количество таких клубов 
снизилось на 6, из подвальных помещений были выведены подростковые 
клубы «Кристалл», «Ракета», «Факел», «Атлант», «Бригантина», «Искатель».

В 2015 г. объединению молодежных клубов «Алые паруса» Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан было 
передано помещение площадью 2 652 кв. м. в микрорайоне Нижегородка.

29

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

3. Основные цели и задачи подпрограммы

Цель -  создание условий для успешного развития потенциала молодежи 
в интересах социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.

Для достижения поставленной цели в рамках реализуемой программы 
необходимо решение следующих задач:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, 
вовлечение их в социально значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 
популяризация культуры безопасности в молодежной среде;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотического воспитания молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, 

формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи.
Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2014 по

2020 годы включительно без деления на этапы.

30

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Ре

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» направлено на совершенствование организационно­
экономических механизмов развития молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан.

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан».

Приоритетным направлением подпрограммы является создание условий 
для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально­
экономического, обш,ественно-политического развития города.

Эффективная реализация поставленной цели может быть обеспечена 
путем выполнения следующей задачи -  обеспечение устойчивого развития 
системы органов и организаций, действующих в области молодежной 
политики и использования средств бюджетов всех уровней на развитие 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан.

31

Администрация ГО г. Уфа РБ 385 от 31.03.2017 Контрольная дата:


